
CADERNO 4  9TERÇA-FEIRA, 19 DE JUNHO DE 2012

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 395203

PORTARIA N.º 164 DE 18 DE JUNHO DE 2012
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA FUNDAÇÃO 
CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES, no uso de suas 
atribuições legais,
Considerando os Decretos Estadual n.º 1.945 de 13/12/2005, 
e, n.º 249 de 11/10/2011, que dispõe sobre o cumprimento do 
estágio probatório de servidor público civil ocupante de cargo de 
provimento efetivo, os arts. 32 a 34 da Lei nº.5.810/94 e o art. 
40 § 4º da Constituição do Estado;
Considerando ainda, Parecer Conclusivo da Comissão Especial de 
Avaliação de Desempenho – CESAD, constituída pela PORTARIA 
Nº. 001 de 24.01.2008;
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, o resultado do relatório da Comissão de 
Acompanhamento e Avaliação de Estágio Probatório, dos 
servidores abaixo listados, devidamente submetidos e aprovados 
com os respectivos conceitos:
 

SERVIDOR PROCESSO N° CARGO CONCEITO

RAIMUNDO NONATO 
AZEVEDO RAMOS 2010/50515 Técnico em Gestão de 

Informática EXCELENTE

RUTH CELESTE IGLESIAS 
COMESANHA FERNANDES 2010/50557 Assistente Cultural - 

Produção BOM

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves
MÁRCIA ASSUNÇÃO PEREIRA
Diretora Administrativa e Financeira – FCPTN.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 395217

Inexigibilidade: 2012/88
Data: 15/06/2012
Valor: 3.000,00
Objeto: pagamento de cachê artístico para o Grupo de Carimbó 
Sancari que irá se apresentar no evento V Arraial dos Filhos e 
Amigos de Cachoerira do Arari no dia 16/06/2012 em Cachoeira 
do Arari.
Fundamento Legal: art. 25, inciso 3, lei 8666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136641960000    339036              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: MARIA NEIRE DA SILVA
Endereço: Psg Álvaro Adolfo, Bairro: Pedreira, 7
CEP. 66085-030 - Belém/PA
Telefone: 9196236878 
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 395024

Inexigibilidade: 2012/82
Data: 15/06/2012
Valor: 1.500,00
Objeto: pagamento de cachê artístico para o Curador Paulo 
Fonseca por sua participação na Exposição “40 anos do escritor 
Walcir Monteiro” que ocorrerá no dia 16/06/2012 em Belém.
Fundamento Legal: art. 25,inciso III,lei 8666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392135225850000    339036              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: PAULO SERGIO FONSECA DOS SANTOS
Endereço: Tv Quatorze de Março, Bairro: Nazaré, 2403
CEP. 66040-360 - Belém/PA
Telefone: 9199832240 
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 395050

Inexigibilidade: 2012/83
Data: 13/06/2012
Valor: 4.000,00
Objeto: pagamento de cachê para o Grupo “Gostosos do Forró” 
que se apresentará na Festa Junina do PROVIDA nos dias 14 e 
15/06/2012 em Ananindeua.
Fundamento Legal: art. 25,inciso III,lei 8666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136641960000    339036              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: ANNE CRISTINA RIBEIRO DOS SANTOS
Endereço: Av Ricardo Borges, Bairro: Guanabara, 150
CEP. 67110-290 - Ananindeua/PA
Telefone: 9181566334 
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 395082

Inexigibilidade: 2012/84
Data: 14/06/2012
Valor: 4.750,00
Objeto: pagamento de cachê artístico para o Trio do Forró que 
se apresentará no dia 17/06/2012 na Semana Cultural Junina da 
Comunidade do Residencial Jardim Nova Vida em Belém.
Fundamento Legal: art. 25,inciso III,lei 8666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136641960000    339036              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: WALDEMAR DA SILVA FERREIRA
Endereço: R Oito de Março, Bairro: Águas Lindas, 40
CEP. 66690-200 - Belém/PA
Telefone: 9192001031 
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 395095

Inexigibilidade: 2012/85
Data: 14/06/2012
Valor: 4.280,00
Objeto: pagamento de cachê artístico para o grupo Marcinho e 
Forrozeiros que se apresentará nos dias 15 e 16/06/2012 na 
Festa Junina do Clube de Mães Elcione Barbalho em Ananindeua.
Fundamento Legal: art. 25,inciso III,lei 8666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136641960000    339036              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: IRANILDA AZEVEDO MONTEIRO
Endereço: Tv D, Bairro: Atalaia, 37
CEP. 67013-180 - Ananindeua/PA
Complemento: CJ. JADERLANDIA II
Telefone: 9192198746 
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 395111

Inexigibilidade: 2012/86
Data: 14/06/2012
Valor: 4.000,00
Objeto: pagamento de cachê artístico para o grupo “Todos no 
Forró” que se apresentará nos dias 14 e 15/06/2012 na Festa 
Junina do Centro Social Padre Antonio em Ananindeua.
Fundamento Legal: art. 25,inciso III,lei 8666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136641960000    339036              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: IRANEIDE AMELIA DA SILVA RODRIGUES
Endereço: Al Aveiro, Bairro: Paar, 27
CEP. 67000-000 - Ananindeua/PA
Complemento: QD. 67
Telefone: 9132755471 
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 395121

Inexigibilidade: 2012/87
Data: 15/06/2012
Valor: 5.000,00
Objeto: pagamento de cachê artístico para o Grupo Cafuzos do 
Baixo Acará que se apresentará na Quadra Junina 2012 na Festa 
do V Cafuzo na Roça nos dias 16 e 17/06/2012 na Região do 
Baixo Acará.
Fundamento Legal: art. 25,inciso III,lei 8666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136641960000    339036              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: EDIELZA DE SOUZA DIAS
Endereço: Tv Quatorze de Março, Bairro: Umarizal, 677
CEP. 66055-490 - Belém/PA
Telefone: 9132524761 
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

TERMO DE COMPROMISSO POR PRAZO DETERMINADO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 394797

Objeto: Concessão de Bolsa de Monitoria
Vigência: 01.06.2012 a 31.05.2013
Data da Assinatura: 14.06.2012
Valor Individual mensal: R$600,00 (Seiscentos reias)
Autorização: Constante no Processo nº 2012/238278
Orçamento:
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 47201 – ATIVIDADE: 6603

NATUREZA DE DESPESA: 339018 – FONTE: 0101
Partes: Fundação Carlos Gomes (Concedente) e abaixo 
relacionados (Benefi ciários)
T.C – nº 077 - Laura da Conceição Luz Santos
T.C – nº 078 - Felipe Ricardo Pereira e Silva
T.C – nº 079 - Rodrigo Daniel Tavares Gouvêa
T.C – nº 080 - Raimundo Nonato Almeida dos Santos
Ordenador: Paulo José Campos de Melo

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 395142

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 231131/2012

Objeto: Aquisiçao de Compensado- Material de Consumo
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: ALBA ALMEIDA DE OLIVEIRA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 03/07/2012
Hora da Abertura: 08:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136625800000       339030                 0101000000          Estadual
13243130573460000       339030                 0101000000          Estadual
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 395349

PORTARIA N° 107 DE 11 DE   JUNHO DE 2012
 A Superintendente da Fundação Curro Velho, usando das 
atribuições legais
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora Larissa Celso Barata Baganha, 
Matrícula n° 54185939/2, Gerente de Espaço, para a função 
de Fiscal dos Contratos, desta Fundação Curro Velho, abaixo 
especifi cados:
 

Nº Contrato Objeto

03/2012 Serviços de Telefonia Móvel

04/2012 Serviços de Telefonia Fixa

05/2012
Locação de Bem Imóvel Urbano para fi ns não 
residenciais.

PORTARIA 62/2012-GAB/SIND

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 394864

PORTARIA Nº. 62/2012-GAB/SIND.                      

BELÉM, 15 DE JUNHO DE 2012.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO, usando a competência 
que lhe foi delegada pela Portaria nº 1062/2012 – GS/SEDUC de 
21 de maio de 2012.
CONSIDERANDO                      a instauração de SINDICÂNCIA 
PROCESSUAL através da Portaria nº. 46/2012-GAB/SIND de 15 
de maio de 2012, publicada no DOE n°. 32159 do dia 17 de maio 
de 2012;
CONSIDERANDO                      os termos do Ofício nº 01/2012 
– GAB/SIND, de 14 de junho de 2012, de lavra do Presidente da 
Comissão em que solicita prorrogação de prazo para a conclusão 
dos trabalhos sindicantes;
CONSIDERANDO                      ainda, que, embora a dedicação 
da Comissão designada o Processo não foi concluído no prazo 
legal, dada a necessidade de realização de procedimentos 
indispensáveis a busca da verdade real dos fatos para formar 
sua convicção.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único 
da Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 
(trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão 
de Sindicância, de que trata a Portaria acima referida, a contar 
da data subsequente do termo fi nal do prazo originalmente 
concedido.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA
Secretário Adjunto de Gestão.


